[bookmark: _GoBack]АДМИНИСТРАЦИЯ ПИРОВСКОГО РАЙОНА
КРАСНОРЯСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	06 декабря 2017 г
	с.Пировское
	№374-п

	О внесении изменений в Положение о Единой дежурно-диспетчерской службе муниципального образования Пировский район, утвержденное постановлением администрации Пировского района от 30 января 2017 года №22-п

	Руководствуясь решением комиссии по чрезвычайным ситуациям статьями 15,18 Устава Пировского района, ПОСТАНОВЛЯЮ:
	1.Внести Положение о Единой дежурно-диспетчерской службе муниципального образования Пировский район, утвержденное постановлением администрации Пировского района от 30 января 2017 года №22-п следующие изменения.
	1) Подпункт 2.1.3. пункта 2.1. раздела 2 изложить в следующей редакции:
	«2.1.3. В режиме повседневной деятельности СОД ЕДДС  осуществляет круглосуточное дежурство в готовности к экстренному реагированию на угрозу возникновения или возникновение ЧС (происшествий). В этом режиме СОД ЕДДС  осуществляет:
 организацию взаимодействия со службами РСЧС по вопросам доведения прогноза возникновения ЧС на территории Пировского района;
прием от населения и ДДС экстренных оперативных служб и организаций (объектов) сообщений о любых ЧС (происшествиях), их регистрацию по принадлежности ДДС и уровням ответственности, а при создании системы - 112, регистрацию с заведением карточек информационного обмена и реагирования;
передачу информации об угрозе возникновения или возникновении ЧС (происшествия) по подчиненности и подведомственности, в первоочередном порядке в ЦУКС ГУ МЧС России по субъекту Российской Федерации;
обобщение и анализ информации о ЧС (происшествиях) за текущие сутки и представление соответствующих докладов по подчиненности;
поддержание КСА в постоянной оперативной готовности;
контроль готовности ДДС экстренных оперативных служб и организаций (объектов) в зоне ответственности, оперативное информирование их дежурных смен об обстановке и ее изменениях;
внесение необходимых изменений в базу данных, а также в структуру и содержание оперативных документов по реагированию на ЧС (происшествия);
внесение	необходимых	изменений в паспорта	территорий
муниципального  образования и сельских поселений.
Проводит уточнение:
ответственных должностных лиц служб РСЧС и их контактных данных;
состава дежурных сил и средств, находящихся на дежурстве;
необходимых изменений в базу данных по службам РСЧС Пировского района, в оперативные документы по реагированию на ЧС;
необходимых изменений в паспорта  территории муниципального района;
строевой записки по силам и средствам служб РСЧС Пировского района.»;
2) Подпункт 2.1.6. пункта 2.1. раздела 2 изложить в следующей редакции:
«2.1.6. В режим повышенной готовности СОД ЕДДС  и привлекаемые ДДС экстренных оперативных служб,  организаций (объектов) переводятся решением Главы муниципального района  при угрозе возникновения ЧС (происшествия) в тех случаях, когда для ликвидации угрозы требуются совместные действия ДДС и сил РСЧС, взаимодействующих с ЕДДС. В повышенной готовности ЕДДС  осуществляет:
оповещение руководителя службы об угрозе возникновения ЧС;
         доведение прогноза развития обстановки и подготовку предложений по действиям привлекаемых сил и средств служб РСЧС;
заблаговременную подготовку сил и средств служб РСЧС, определение
времени и места сбора, порядка действий по реагированию на ЧС, уточнение маршрута выдвижения их к месту ЧС;
уточнение возможностей и сроков готовности по наращиванию группировки
сил и средств служб РСЧС (при необходимости даёт распоряжение на оповещение сил и средств резерва);
        доведение распоряжения о приведении служб РСЧС в соответствующий режим функционирования с последующим докладом председателю КЧС и ОПБ  Пировского района;
        доведение до руководителя службы РСЧС распоряжения председателя КЧС и ОПБ Пировского района;
заблаговременную подготовку к возможным действиям в случае возникновения соответствующей ЧС (происшествия);
оповещение должностных лиц КЧС и ОПБ, администрации муниципального образования, ЕДДС, взаимодействующих ДДС экстренных оперативных служб и организаций (объектов) и подчиненных сил РСЧС;
получение и обобщение данных наблюдения и контроля за обстановкой на территории муниципального района,  а также за состоянием окружающей среды;
прогнозирование развития обстановки и подготовку предложений по действиям привлекаемых сил и средств и их доклад по подчиненности;
координацию действий ДДС экстренных оперативных служб и организаций (объектов), сил РСЧС при принятии ими экстренных мер по предотвращению ЧС (происшествия) или смягчению ее последствий.
3) Подпункт 2.1.8. пункта 2.1. раздела 2 изложить в следующей редакции:
«2.1.8. В режим чрезвычайной ситуации СОД ЕДДС, привлекаемые ДДС экстренных оперативных служб и организаций (объектов) и силы РСЧС переводятся решением Главы муниципального образования  при возникновении ЧС. В этом режиме ЕДДС осуществляет:
         координацию действий сил и средств служб РСЧС. При необходимости отдаёт им распоряжения на наращивание группировки и направлении в район ЧС необходимых материально-технических средств и резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций:
координацию действий ДДС экстренных оперативных служб и организаций (объектов) и привлекаемых сил и средств РСЧС при проведении работ по защите населения и территории от ЧС природного и техногенного характера;
контроль за выдвижением и отслеживание передвижения оперативных
групп по территории муниципального образования;
оповещение и передачу оперативной информации между органами управления при организации ликвидации соответствующей ЧС и в ходе аварийно-спасательных работ, мероприятий по обеспечению устойчивого функционирования объектов экономики и первоочередному жизнеобеспечению пострадавшего населения;
контроль за установлением и перемещением границ зоны соответствующей ЧС, своевременное оповещение и информирование населения о складывающейся обстановке и опасностях в зоне ЧС;
осуществление непрерывного контроля за состоянием окружающей среды в зоне ЧС, за обстановкой на аварийных объектах и прилегающей к ним территории;
 готовит прогноз возможного развития ЧС и доводит его до служб РСЧС Пировского района.
Отдает распоряжения:
на приведение служб РСЧС в соответствующий режим функционирования с последующим докладом председателю КЧС и ОПБ района (городского округа);
на отправку сил и средств служб РСЧС к месту возможной ЧС, контролирует их прибытие на место.
Оператор 112:
принимает от старост и других граждан сообщения о ЧС, угрозе ЧС, происшествиях, или каких либо других событиях;
заполняет карточку реагирования и отправляет её в соответствующую реагирующую (на данный риск) службу РСЧС;
 докладывает о поступившем сообщении старшему оперативному дежурному ЕДДС (если это не предусмотрено в автоматизированном режиме);
 поддерживает (при необходимости) связь с гражданином, от которого поступило сообщение;
осуществляет контроль результатов реагирования на вызовы (сообщения о происшествиях), поступившие по единому номеру «112» с территории муниципального района и вносит соответствующие данные в карточку реагирования.
4) Подпункт 3.2.8. пункта 3.2. раздела 3 изложить в следующей редакции:
«3.2.8. Оператор  системы - 112 должен уметь:
пользоваться всеми функциями телекоммуникационного оборудования на автоматизированном рабочем месте;
работать с коммуникационным оборудованием, общесистемным и специальным программным обеспечением, в том числе с текстовыми редакторами, редакторами таблиц, геоинформационными системами мониторинга транспортных средств на основе ГЛОНАСС;
обрабатывать входящую информацию в соответствии с принятыми в системе - 112 стандартами, правилами и процедурами;
организовывать сбор и обработку оперативной информации о фактах или угрозе возникновения ЧС (происшествий) и ходе проведения их ликвидации; обеспечивать ведение необходимой документации системы - 112; использовать психологическое сопровождение позвонившего абонента; безошибочно набирать на клавиатуре текст со скоростью не менее 120 символов в минуту;
принимать от старост и других граждан сообщения о ЧС, угрозе ЧС, происшествиях, или каких либо других событиях;
заполнять карточку реагирования и отправлять её в соответствующую реагирующую (на данный риск) службу РСЧС;
осуществлять контроль результатов реагирования на вызовы (сообщения о происшествиях), поступившие по единому номеру «112» с территории муниципального района и вносить соответствующие данные в карточку реагирования.».
2.Постановление вступает в силу с момента подписания и подлежит официальному опубликованию в районной газете «Заря».

	Исполняющий обязанности
Главы Пировского района

А.Г.Гольм